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Редакция бағанасы

2018 жылғы Әділет министрлігі жұмысының қорытындысы 
бойынша Министрліктің кеңейтілген алқа отырысына Вице-ми-
нистр Н.В. Панның баяндамасы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Әкімшілік-процестік құқықтық қатына-

стардың ұғымы және белгілері
Т.С. НҰРЫШЕВА Әкімшілік жазаларды тағайындау және 

қолданудағы кейбір мәселелер
Т.А. ЖЕЛДЫБИНА  (Саратов қ.) Құқық теориясындағы 

зерттеулердің перспективалы бағыты ретінде заң шығару процесін 
қамтамасыз ету тетігі

М.И. ЖҰМАҒҰЛОВ, Д.М. ЖҰМАҒҰЛОВ  Мемлекеттік 
басқару саласындағы қолданыстағы ұлттық заңнамаға сәйкес «Қа-
зақстан Республикасының әкімшілік құқығы» саласының инсти-
туттарын құрылымдау жүйесін реформалау  

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Қазақстанның құқықтық жүйесіне сот 

прецедентін енгізу перспективалары
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДУЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері 
В.Т. ҚОНЫС, К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН Алдын-ала 

бағаланған залалдар және олардың тұрақсыздық айыбымен ара-қа-
тынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Экстремизмге және терроризмге 

қарсы іс-қимылдың қылмыстық-процестік құралдарын нығайту 
туралы 

Н.А. САРТАЕВА, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ Кәмелетке толмаған-
дардың қылмыстық жауаптылығы және оларды жазалау туралы 
халықаралық-құқықтық нормаларды Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасына имплементациялау

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ, А.Т. ЗАВОТПАЕВА Мұнайды 
жымқыруі үшін жауаптылық туралы қылмыстық-құқықтық норма-
ларды жетілдіру туралы 

Т.С. ТЕМІРӘЛИЕВ, Е.А. ОМАРОВ Ақпараттық жүйелерді 
қолдану арқылы жасалған қылмыстарға қарсы іс-қимыл проблема-
лары және оларды шешу жолдары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ, А.Қ. ҚҰСАЙЫНОВА  Қазақстанның 
әлемдік тәжірибе аясында  халықаралық транзиттік тасымалдар 
проблемаларды заңдық түрде шешуі

В.Н. СИНЕЛЬНИКОВА  (Мәскеу қ.) Орта кәсіптік білім, 
оның негіздері: мектепке дейінгі және мектептегі тәрбиелеу мен 
білім беру

Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА Меншік құқығы мен зияткерлік мен-
шікті қорғау жөніндегі Дүниежүзілік экономикалық форумның 
Бәсекеге қабілетті жаһандық индексі рейтингісі бойынша жетекші 
елдердің халықаралық тәжірибесі 

Құқықтық мониторинг
М.Қ. ЖҮСІПБЕКОВА ҚТұтынушылардың қажетті және 

анық ақпарат алуға құқықтары
Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасындағы парламент-

тік тыңдаулар
М.И. ДЯЧУК Медиация - қазіргі заманның қажеттігі

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама терминдерін латын графика-
сымен жазудың кейбір мәселелері
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Жас ғалым мінбері
А.М. КАЛГУЖИНОВА, С.С. СЕРІКБАЕВА  Отбасы - тұр-

мыстық қатынастар саласындағы заңсыз әрекеттер: заңнамалық 
регламенттеу және әкімшілік практика

Ә.Н. СЕЙІТОВА Тауар белгілері туралы заңнаманың даму 
тарихы

Ж.К. ҚАРАЖАНОВА Квазимемлекеттік және жеке сектор-
дағы сыбайлас жемқорлық ұғымының қалыптасуы туралы мәсе-
лесіне

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Атқарушы билік органдарының заңға 
тәуелді актілерінің нормаларын нактылау туралы мәселесіне

Ғылыми өмір хроникасы
Тағайындалу туралы ақпараттық харбарлама
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Ресей ха-

лықаралық құқық қауымдастығының 62-ші жыл сайынғы жиналы-
сына қатысуы туралы ақпараттық хабарлама,  2019 жылғы 27-31 
қаңтар, Мәскеу қ.

Кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА  Жүргізіліп жатқан әкімшілік рефор-

малар мәнмәтініндегі билік органдары мен азаматтардың өзара 
іс-қимылының кейбір теориялық мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысындағы 
№2(18)-2010ж. – 17-20-б.)

Н.М. ПРИМАШЕВ, А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА З.ғ.к. Ш.Ж. Тау-
кебаеваның «Жүргізіліп жатқан әкімшілік реформалар мәнмәтінін-
дегі билік органдары мен азаматтардың өзара іс-қимылының кейбір 
теориялық мәселелері»  ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Есімнама
Қазақстанның заң ғылымы «алтын қорының» қазынасы 

(З.ғ.д., профессор С.М. Рахметовтің 70 жасына орай) 
Қазақстандық құқық философиясы (З.ғ.д., профессор Ж.С. 

Елубаевтың 65 жасына орай)
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УДК 34.01

МЕХАНИЗМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОЦЕССА 
ЗАКОНОТВОРЧЕСТВА КАК ПЕРСПЕКТИВНОЕ 

НАПРАВЛЕНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ В ТЕОРИИ ПРАВА
Желдыбина Татьяна Анатольевна
Доцент кафедры истории государства и права 
Саратовской государственной юридической академии, 
кандидат юридических наук, г. Саратов, Российская Федерация; 
e-mail: tatyana130802@yandex.ru 

Ключевые слова: механизм обеспечения процесса законотворчества; правовые механиз-
мы; законодательство; система законодательства; теория права 

Аннотация. В статье дается обоснование значимости обращения к теме механизма обе-
спечения процесса законотворчества. Автором аргументируется введение в научный оборот 
новой правовой конструкции «механизм обеспечения процесса законотворчества». 

Цель исследования заключается в комплексном анализе данного механизма как перспек-
тивного правового явления. Для этого использованы исторический, герменевтический и срав-
нительный методы, формально-юридический и метод структурного анализа, проблемно-тео-
ретический прием исследования.

Показано, что вводимая в научный оборот правовая конструкция имеет важное не толь-
ко научное, но и практическое значение и занимает особое место в системе правовых меха-
низмов, являясь научной базой совершенствования системы законодательства. Перспективы 
развития данного механизма связаны с происходящими активными социально-экономически-
ми и политико-правовыми изменениями, процессами глобализации, сближением национально-
го и наднационального законодательства. Доказывается, что рассматриваемый механизм 
является действенной движущей силой, позволяющей законодателю провести прогрессивные 
изменения в праве. 

Показано, что механизм обеспечения процесса законотворчества относится к доктри-
нальным понятиям теории права. Его смысл заключается в надлежащем обеспечении всего 
законотворческого процесса, гарантировании данной деятельности со стадии разработки 
конкретного законопроекта до его практической реализации и исполнимости, направлении 
решения законотворческих проблем в нужное русло, воздействуя и на законопроектную дея-
тельность и на регулирование общественных отношений.

Механизм обеспечения процесса законотворчества является гарантом и помощником в 
поиске ресурсов, с помощью которых функционируют законотворчество и механизм зако-
нотворчества.

Отмечена необходимость в разработке конкретного правового механизма как гаранта 
всестороннего обеспечения процесса законотворчества. 

ҚҰҚЫҚ ТЕОРИЯСЫНДАҒЫ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ 
ПЕРСПЕКТИВАЛЫ БАҒЫТЫ РЕТІНДЕ ЗАҢ ШЫҒАРУ 

ПРОЦЕСІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ТЕТІГІ

Татьяна Анатольевна Желдыбина
Саратов мемлекеттік заң академиясы мемлекет 
және құқық тарихы кафедрасының доценті, з.ғ.к., 
Саратов қ., Ресей Федерациясы; 
e-mail: tatyana130802@yandex.ru

Түйін сөздер: Заң шығару үдерісінің қамтамасыз етудің тетігі; құқықтық тетіктері; 
заңдары; жүйе жиынтығы; құқық теориясы.

Аннотация. Мақалада заң шығару процесін қамтамасыз ету тетігін жүгіну негіздемесі 
тақырып маңыздылығы беріледі. Автор жаңа құқықтық ғылыми айналымға енгізу конструк-
циясы дәлелдеу жатыр «заң шығару үдерісінің қамтамасыз етудің тетігі».

Кешенді зерттеу мақсаты осы тетікті перспективалық талдау жасалады да құқықтық 
құбылыстар. Бұл үшін пайдаланылуы және салыстырма формальды түрде заңды құрылымдық 
талдау, зерттеу әдістері мен әдісі, тарихи, герменевтикалық мәселелі теориялық қабылдау.
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Конституциялық және әкімшілік құқық 

Бұл ғылыми практикалық мәні зор ғылыми айналымға жаңа ғана емес, сонымен конструк-
циясы к рсетілуге ендірхатын құқықтық және құқықтық тетіктерін жетілдіру жүйесін 
ғылыми базасы жүйесіндегі орнын ерекше орынға бола отырып, жүргізіледі. Осы механизмді 
болып жатқан әлеуметтік-экономикалық даму перспективалары, жаһандану үдерістері-
не белсенді және ұлттық және ұлт үсті - жақындаумен саяси-заңға сүйенген байланысты 
жүргізіледі. Қаралып отырған заң шығарушыға прогрессивті өзгерістер жүргізуге мүмкіндік 
беретін қозғаушы күші болып табылады, бұл пәрменді тетігі құқығындағы дәлелдеп жатыр.

Заң шығару үдерісінің қамтамасыз етудің тетігі доктринальным ұғымдарға жатады, 
бұл теория нақты құқығы бар. Тиісті заң жобасын әзірлеу процесінің барлық сатысынан 
исполнимости дейін оның осы қызметті қамтамасыз ету болып табылады, оның мағынасын 
законотворческого нақты практикалық іске асыру және жіберу, заң шығару бөлігіндегі про-
блемаларды шешу керек, кепілдік беру арнасы және қызмет және қоғамдық қатынастарды 
реттеуге арналған законопроектную әсер етіп.

Заң шығару үдерісінің көмекшісі әрі кепілі іздеуде, олардың көмегімен заң шығарушылық 
және заң шығару тетігі ресурстарды қамтамасыз етудің тетігі жұмыс істейді.

Әзірлеуге Заң шығару үдерісінің нақты механизмін кепілі ретінде жан-жақты қамтама-
сыз ету қажеттігі атап өтілді.

MECHANISM FOR ENSURING THE LAWMAKING 
PROCESS AS A PROSPECTIVE RESEARCH 

DIRECTION IN THE THEORY OF LAW

Zheldybina Tatiana Anatolievna
Associate Professor of history of State 
and Law VPO «Saratov State Law Academy», 
PhD; Saratov; e-mail: tatyana130802@yandex.ru

Keywords: law-making process; legal mechanisms; legislation; legislation system; legal theory.
Abstract. The article provides a rationale for the significance of the appeal to the topic of 

the mechanism for ensuring the lawmaking process. The author argues for introducing into 
scientific circulation a new legal construction «a mechanism to ensure the lawmaking process».

The purpose of the study is to comprehensively analyze this mechanism as a promising legal 
phenomenon. For this purpose, historical, hermeneutical and comparative methods, formal 
legal and structural analysis methods, and problem-theoretical method of research are used. 

It is shown that the legal construction introduced into scientific circulation has an important 
not only scientific but also practical importance and occupies a special place in the system of legal 
mechanisms, being the scientific basis for improving the legal system. Prospects for the development 
of this mechanism are associated with the ongoing socio-economic and political-legal changes, 
globalization processes, the convergence of national and supranational legislation. It is proved that 
the mechanism under consideration is an effective driving force allowing the legislator to make 
progressive changes in the law.

It is shown that the legal construction introduced into scientific circulation has an important 
not only scientific but also practical importance and occupies a special place in the system of legal 
mechanisms, being the scientific basis for improving the Russian legal system. Prospects for the 
development of this mechanism are associated with the ongoing socio-economic and political-legal 
changes, globalization processes, the convergence of national and supranational legislation. It is 
proved that the mechanism under consideration is an effective driving force allowing the legislator to 
make progressive changes in the law.

It is shown that the mechanism for ensuring the lawmaking process belongs to the doctrinal 
concepts of the theory of law. Its meaning is to adequately ensure the entire legislative process, 
guaranteeing this activity from the stage of developing a specific bill to its practical implementation 
and feasibility, directing the solution of legislative problems on the right track, influencing both 
legislative activity and regulating social relations.

The mechanism for ensuring the lawmaking process is a guarantor and assistant in the search for 
resources through which lawmaking and the lawmaking mechanism function.

The need to develop a specific legal mechanism as a guarantor of comprehensive support of the 
lawmaking process was noted.
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Основной идеей реформирования систе-
мы современного  законодательства является 
идея модернизации, когда законодательство 
представляет собой инструмент демократиза-
ции всех сфер жизни общества. Этот вопрос 
является актуальным как для российского 
законодателя, так и для законодателей стран 
бывшего постсоветского пространства. В 
условиях развития наднационального зако-
нотворчества возникает необходимость по-
явления альтернативного правового явления, 
способного объяснить современный феномен 
законотворчества.

Справедливым видится высказывание 
профессора М.Т. Баймаханова о том, что «в 
условиях смены формаций, отбрасывания од-
них типов порядка и утверждения других ти-
пов порядка, опробования новых разновидно-
стей отношений, из которых лишь отдельные 
показывают свою пригодность и нужность, 
в этих условиях динамизм законодательства 
становится наиболее высоким. Законодатель 
вырабатывает и опробирует разные способы 
и приемы регулирования, мысль его работает 
(по крайней мере, должна работать) очень на-
пряженно. Законотворчество и обслуживаю-
щие его виды организационно методической, 
технико-вспомогательной работы государ-
ства и других причастных к этому субъектов, 
должны использоваться максимально с вовле-
чением в оборот всего имеющегося у них по-
тенциала и возможностей» [1, с. 21]. 

В связи с этим нам представляется важ-
ным изучение такой правовой конструкции 
как «механизм обеспечения процесса зако-
нотворчества». 

«Право как нормативное институционное 
образование под углом зрения аналитической 
юриспруденции, – верно отмечает В.А. Сапун 
– складывается из системы правовых средств, 
инструментов, юридических механизмов, 
использование которых в практической дея-
тельности приводит к достижению необходи-
мых результатов при решении стоящих перед 
людьми задач» [2, с. 29-30]. 

Механизм обеспечения процесса зако-
нотворчества относится к доктринальным и 
одним из важнейших понятий теории права, 
то есть служит основой построения теории 
права и теории законотворчества. 

Изучая феномен «ошибки» в правоведе-
нии, А.Б. Лисюткин справедливо указывал 
на то, что механизм – это собирательная ка-
тегория, отражающая объективные потребно-
сти  поступательного развития общества и его 
совершенствования [3, с. 333]. В целом меха-
низм – это всегда последовательным образом 
организованная система, элементы которой 
строго взаимосвязаны и «выход из строя» од-
ного из них порождает разрушение, бездей-
ствие этой системы в целом.

Механизм обеспечения процесса зако-
нотворчества – новая правовая конструкция 
в теории права, предложенная автором. Нами 
на протяжении нескольких лет проводится 
последовательное изучение данного правово-
го феномена, что нашло отражение в публи-
кациях в научных периодических изданиях и 
монографиях [4].

В научной юридической литературе суще-
ствует большое число публикаций по пробле-
мам процесса законотворчества. Тем не менее, 
понятие «механизм обеспечения процесса за-
конотворчества» не является устоявшимся, 
общепринятым в юридической науке. Автор 
пришел к выводу о том, что разработке теоре-
тических основ данного механизма должного 
внимания не уделялось, но научная база для 
его формирования сложилась. 

В правовой науке тема законотворче-
ства в основном исследуется в части во-
просов правотворчества. Большую роль в 
разработке основ механизма обеспечения про-
цесса законотворчества сыграли работы вид-
ных правоведов В.М. Баранова, А.В. Васильева, 
М.Л. Давыдовой, Б.В. Дрейшева, Д.А. Ке-
римова, Д.А. Ковачева, А.В. Мицкевича, 
А.К. Мухтаровой, А. Нашиц, Н.Л. Ореховой, 
М.Ю. Осипова, А.С. Пиголкина, С.В. По-
лениной, И.Н. Сенякина, П.П. Сухорукова, 
Ю.А. Тихомирова, Х.И. Кайтаевой, 
К.Ю. Кудриной, Т.Я. Хабриевой, Р.О. Халфиной,  
А.Ф. Шебанова и др.

Отметим, что в юридической науке уже 
сформировались взгляды на механизм пра-
вотворчества и механизм законотворчества. 
Механизм правотворчества был исследован 
отдельными учеными советского периода. 
Так, Д.А. Ковачев изучал механизм правотвор-
чества социалистического государства, опре-
деляя его как систему органов государствен-
ной власти и управления, обладающие правом 
на правотворчество, правом контроля за за-
конностью деятельности соответствующих 
звеньев механизма правотворчества, систему, 
действующую под руководством марксист-
ско-ленинской партии при непосредственном 
широком участии трудящихся и основыва-
ющаяся на конституционных принципах де-
мократического централизма, национального 
равноправия и социалистической законности 
и на общих принципах управления [5, с. 17]. 

Механизм правотворчества, отмечает ру-
мынский исследователь, А. Нашиц, должен 
включать познавательную сторону, имеющую 
своим предметом социальную действитель-
ность [6, с. 82-83].

Казахский ученый А.К. Мухтарова го-
ворила о механизме правотворчества как о 
механизме осуществления правотворческой 
деятельности, включающей субъект пра-
вотворчества, правила и основные направле-
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ния его работы, критерии ее зрелости [7, с. 6]. 
Наиболее важны, по ее мнению в механизме 
правотворчества три стороны: познаватель-
но-волевая, организационно-процессуальная 
и техническая.

Проводились специальные научно-тео-
ретические исследования механизма зако-
нотворчества. Вопрос о социальном механиз-
ме социалистического законотворчества как 
особом аспекте отражения в законе явлений 
общественной экономической жизни изучал-
ся С.В. Полениной [8], юридическом прогно-
зе в механизме научного обеспечения зако-
нотворчества – Т.Н. Бициевой [9]. Некоторые 
аспекты механизма законотворчества нашли 
отражение в работах Ву Куанг Хуана [10].

Активно исследуются вопросы зако-
нотворчества П.П. Сухоруковым, М.Ю. Спи-
риным, Н.Л. Ореховой, К.Ю. Кудриной, 
А.И. Петровым, И.И. Шуваловым и другими 
учеными - юристами.

Механизм обеспечения процесса зако-
нотворчества можно сравнить с любым тех-
ническим механизмом. В технических нау-
ках под механизмом понимается система тел, 
предназначенная для преобразования дви-
жения одного или нескольких твердых тел в 
движения других тел. Механизм состоит из 
множества деталей, имеющих общее движе-
ние и составляющих звенья определенного 
механизма. 

Механизм обеспечения процесса зако-
нотворчества – новая правовая конструкция в 
теории права, выполняющая как интерпрета-
торскую, так и демонстрационную функции. 
В частности, интерпретаторская функция спо-
собствует усвоению знаний о законотворче-
стве, обогащая теорию законотворчества, по-
могая выйти данной области на новый, более 
высокий уровень в теории права. Демонстра-
ционная функция наглядно показывает смысл 
данного механизма, накапливая научные зна-
ния и приводя их в систему.   

Данный механизм в теории права как пра-
вовой феномен не получил полного освеще-
ния, хотя истоки его появления можно найти 
еще в дореволюционный период в Росси	
йской Империи. Все многообразие связанной 
с ним терминологии было еще в петровскую 
эпоху, когда сложились объективные предпо-
сылки для активной законотворческой дея-
тельности.  

Механизм обеспечения процесса зако-
нотворчества включает в себя совокупность 
средств и мер, гарантирующих исполнение, 
должное функционирование процесса зако-
нотворчества, предполагает решение опреде-
ленных задач в данной сфере и связан с выбо-
ром эффективных вариантов их решения для 
достижения конкретно обозначенной юриди-
ческой цели или системы целей.

Механизм обеспечения процесса зако-
нотворчества представляет собой   сложную 
систему юридических и социальных средств и 
способов, имеющих различную природу, обе-
спечивающих процессуальную, содержатель-
ную, техническую сторону законотворческого 
процесса и направленных на предупреждение 
недостатков в процессе указанной деятельно-
сти и создание качественных эффективных за-
конодательных актов.

Функциональное назначение данного ме-
ханизма направлено на стабильное, с одной 
стороны и динамичное, с другой стороны пра-
вовое регулирование, укрепление процесса 
законотворчества, предотвращение сбоев в 
законотворческой деятельности.

От того, насколько эффективен данный 
механизм, зависит состояние как системы за-
конодательства, так и системы права в целом. 

Центральным в механизме обеспечения 
процесс законотворчества является понятие 
«законотворчество».

Важность данного вида деятельности вер-
но объяснил Ю.А. Тихомиров, отметив, что 
первый этап жизни права – это процесс пра-
вотворчества в широком смысле и законотвор-
чества, в частности [11, с. 240]. 

Предназначение рассматриваемого ме-
ханизма – обеспечить эффективное действие 
процесса законотворчества и гарантировать 
его сбалансированное движение. 

По сфере своего прямого действия дан-
ный механизм охватывает средства и способы, 
направленные на  обеспечение законотвор-
ческого процесса, но косвенно он оказывает 
влияние на механизм правоприменения и пра-
вотолкования.

Как верно замечала И.Л. Бачило, законо-
дательство, дробясь на отрасли, институты, 
акты, нормы в государственном масштабе, на 
семейства отраслей, отрасли, подотрасли пра-
ва в науке, создает сложную систему, части 
которой наслаиваются друг на друга, сталки-
ваются в частых конфликтах в процессе слу-
жения обществу. Добиться согласованности, 
стройности, непротиворечивости в системе 
права и в наиболее формализованной его ча-
сти, в законодательстве даже одного государ-
ства достаточно сложно [12, с. 84].

Решить проблему, актуализированную 
вышеуказанным уважаемым автором можно 
с помощью механизма обеспечения процесса 
законотворчества -  организованной системы 
специальных средств и способов, которые мо-
гут привести к совершенствованию процесса 
законотворчества только с помощью четко 
продуманной, детально разработанной стра-
тегии правовой политики. 

Механизм обеспечения процесса зако-
нотворчества есть уравновешенная система 
средств и способов, нацеленных на опреде-
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ленный единый результат. Цели законотворче-
ства (сердцевины механизма обеспечения за-
конотворчества) необходимо изучать в связке 
«цель – средство – результат». Это объясняет-
ся тем, что правовой механизм, в том числе и 
механизм обеспечения процесса законотвор-
чества – это система правовых средств, кото-
рые направлены на достижение цели и полу-
чение результата. 

Здесь следует заметить, что категория 
«правовые (юридические) средства» разраба-
тывается более в рамках инструментальной 
теории права и связана с его формальной сто-
роной. 

Выбор применяемых средств зависит от 
решения конкретной проблемы, которая стоит 
перед законодателем. Так, в процессе выявле-
ния цели законодателя могут быть применены 
в качестве важных средств:

•	 Изучение правотворческих материалов.
•	 Изучение политических документов.
•	 Анализ юридических документов, 

оформляющих акты общего официального 
толкования [13, с. 53-54].

Для достижения поставленной цели могут 
применяться такие средства как поощрение, 
наказание, льготы, запреты и т.д. 

Структурными элементами механизма 
обеспечения процесса законотворчества явля-
ются: 

а) идеологическая составляющая;
б) субъектная составляющая;
в) организационно-техническая составля-

ющая; 
г) нормативно-правовая составляющая.
От первого элемента – идеологической 

составляющей зависит содержание зако-
нотворческой деятельности. Идеология яв-
ляется результатом социально-политической 
деятельности людей. Нередко инициируют 
принятие  закона представители той или иной 
профессии, заинтересованные в регулирова-
нии определенной группы отношений. Так, 
например, принятие Закона Республики Ка-
захстан от 3 января 2019 года № 212-VI ЗРК 
лоббировали кинематографисты, кинодистри-
бьюторы, а также специалисты в области 
культуры и искусства.

Относительно субъектов процесса зако-
нотворчества следует сказать следующее. В 
правовой науке общепринято определение 
«законодатель», под которым понимается в 
целом как орган законодательной власти, так 
и лицо, устанавливающее законы. Например, 
в России здесь важную роль играет Государ-
ственная Дума, в Казахстане – Парламент, в 
Беларуси – Палата представителей и Совет 
Республики Беларусь.

Косвенно на законотворчество влияют 
граждане через своих представителей. Для 
изучения общественного мнения большую 

роль играют научные центры и институты - в 
Российской Федерации Институт законода-
тельства и сравнительного правоведения при 
Правительстве РФ, Институт государства и 
права РАН и другие, в Республике Казахстан 
– Институт законодательства РК, в Беларуси – 
Национальный центр законодательства и пра-
вовых исследований РБ.

Организационно-техническая составляю-
щая предполагает  организационно-техниче-
ские мероприятия и затраты при разработке и 
принятии законов. Кроме того, речь идет о за-
конотворческой технике и организационных 
и материальных средствах, необходимых для 
обеспечения законотворческой деятельности.

Нормативно-правовая составляющая 
предполагает совокупность нормативно-пра-
вовых актов, регламентирующих деятель-
ность данного механизма. Здесь автором опять 
может быть приведен положительный опыт 
стран постсоветского пространства, где уже 
давно приняты законы о нормативно-правовых 
актах (Республика Казахстан, Беларусь, Тад-
жикистан, Кыргызская Республика и другие).  

Поставив в центр исследования механизм 
обеспечения процесса законотворчества как 
новое перспективную правовую конструк-
цию, нельзя не остановиться на его практиче-
ской составляющей.

Одной из наиболее острых продолжает 
оставаться проблема качества закона и необ-
ходимости совершенствования законотворче-
ской деятельности. 

Одним из важных факторов, влияющим 
на развитие современного механизма обеспе-
чения процесса законотворчества, является 
усиление роли судебной практики в качестве 
источника права. 

Построение сбалансированного механиз-
ма в первую очередь находится в тесной связи 
с деятельностью судебного органа как право-
применителя, разрешения конкретных дел и 
вынесения решений. Следует сказать, что обо-
значенная проблема по-прежнему актуальна 
как для российского, так и для казахстанского 
законодателя. Совершенно справедливо заме-
тил Н.К. Джакупов, говоря о казахстанской 
правовой действительности: «Судебная прак-
тика и законопроектная деятельность действу-
ют сами по себе. Между ними не существует 
никакого взаимодействующего организаци-
онного механизма, трансформирующего су-
дебные акты в соответствующие поправки к 
конкретным нормам законов. Создание такого 
механизма было бы весьма важным рычагом в 
деле законотворчества» [14, с. 156] .

Оптимизация и сбалансированное разви-
тие механизма обеспечения процесса зако-
нотворчества с помощью судебной практики 
предопределяется следующим:

судебные акты выявляют потребности в 
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законодательном регулировании и являются 
источником, из которого законодатель получа-
ет информацию о дальнейшей стратегии дей-
ствий;

правотворческая роль суда всегда подза-
конна, поэтому законодательный орган само-
стоятелен в принятии или отказе от принятия 
того или иного решения;

трансформация судебной системы, по-
явление новых видов судов и сложившаяся 
практика для развития механизма обеспече-
ния процесса законотворчества предоставля-
ют богатейший материал, позволяющий выя-
вить направления дальнейшего развития.  

Процедура выбора лучшего варианта за-
конотворческой стратегии с использовани-
ем сложившейся судебной практики – одно 
из важных направлений развития механизма 
обеспечения процесса законотворчества. Сло-
жившаяся судебная практика (в том числе и 
негативная), дает богатейший материал для 
анализа перспектив развития механизма. 

В идеальном варианте механизм обеспе-
чения процесса законотворчества должен 
быть самостоятельным правовым явлением, 
одним из полноценных юридических меха-
низмов с опорой на альтернативные варианты 
результатов деятельности судебных органов.

Безусловна связь механизма обеспечения 
процесса законотворчества с другими пра-
вовыми механизмами. Он предваряет право-
толкование, является средством для действия 
механизма правотолкования. Кроме того,  ме-
ханизм обеспечения процесса законотворче-
ства является отправной точкой для действия 
механизма защиты прав и свобод человека и 
гражданина, обеспечивает надлежащее дей-

ствие механизма правоприменения.
Данный механизма связан с механизмом 

правового регулирования, на первой стадии 
которого формулируется правило поведения, 
выраженное в норме права, имеющее особую 
значимость для совершенствования механиз-
ма обеспечения процесс законотворчества.   

Механизм обеспечения процесса зако-
нотворчества – средство, позволяющее выя-
вить дефекты современного законодательства, 
найти варианты решения законотворческих 
проблем, направить законотворческую поли-
тику на создание условий, обеспечивающих, 
с одной стороны динамичное, с другой – ста-
бильное развитие законодательства, вывести 
законотворчество на новый этап развития. 

Обращение к исследованию данного 
механизма дает богатый материал для по-
становки новых исследовательских задач 
российской юридической науки, позволяет 
по-новому посмотреть на проблемы сравни-
тельно-исторического правоведения, право-
понимания, целей и принципов законотворче-
ской деятельности, законодательной техники, 
вопросы взаимодействия законотворческих и 
судебных органов, правореализации, между-
народного законотворческого сотрудничества. 
Высказанные автором идеи не претендуют на 
абсолютную истину и являются предложени-
ем к дискуссии, а возможно и сотрудничеству 
между правоведами разных стран по вопросу 
создания данного механизма. 

Изучение механизма обеспечения про-
цесса законотворчества позволит разработать 
практические рекомендации для совершен-
ствования и повышения качества действую-
щего законодательства. 
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